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地方稅簡介
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地方稅稽徵稅目

地價稅
土地
增值稅

田賦
(停徵)

房屋稅 契稅

使用
牌照稅

印花稅娛樂稅
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大綱

房屋稅及地價稅

契稅及土地增值稅

印花稅
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財產稅種類

移轉時

契 稅

地價稅

持有期間

房屋稅

土地增值稅
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房屋稅
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房屋稅 課稅範圍、納稅義務人及課稅期間

納稅義務人 所有人、典權人、管理人、使用權人(113年7月增列)

課徵範圍
1.附著於土地之各種房屋
2.增加該房屋使用價值之建築物

開徵期間 每年5月1日至5月31日

課稅所屬期間 前年7月1日至當年6月30日
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房屋稅 房屋現值之評定(稅基)

 房屋稅條例第11條規定
 每3年重行評定1次

法令依據 評定組織

 不動產評價委員會評定

房屋現值房屋稅計算公式
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房屋稅 囤房稅2.0修法重點

土地設定地上權之使用權房屋
房屋稅向使用權人徵收
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房屋稅 囤房稅2.0修法重點

修正前 修正後
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房屋稅 囤房稅2.0修法重點
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房屋稅 囤房稅2.0修法重點






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房屋稅 囤房稅2.0修法重點
















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房屋稅 囤房稅2.0修法重點
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房屋稅 囤房稅2.0修法重點




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房屋稅 囤房稅2.0修法重點

 


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房屋稅 囤房稅2.0修法重點


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房屋稅 臺北市稅捐稽徵處首頁/囤房稅2.0專區
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房屋稅 查詢及估算房屋現值

臺北市稅捐稽徵處首頁/線上服務熱門專區/房地稅額e化查詢平台

網址：https://services.arpa.tpctax.dof.gov.taipei/ihlPortal.php
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房屋稅 房地稅額e化查詢平台教學影片

臺北市稅捐稽徵處首頁/線上申辦指引有聲書專區

網址：https://tpctax.gov.taipei/cp.aspx?n=73380936D4FE974F
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地 價 稅
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地價稅課稅範圍

地價稅之課徵係以土地稅法、土地稅減免規則、

平均地權條例及其他相關法規為課徵依據。

土地稅法第14條規定，已規定地價之土地，除依

第22條規定課徵田賦者外，應課徵地價稅。
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地價稅納稅義務人

納 稅 義 務 人 備註

土 地 所 有 權 人

管 理 機 關 土地所有權屬公有

管 理 人 土地所有權屬公同共有者(含未辦繼承登記)

典 權 人 設有典權土地

承 領 人 承領土地

耕 作 權 人 承墾土地

受 託 人 土地為信託財產者

附註：土地為分別共有者，以共有人各按其應有部分為納稅義務人。
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地價稅相關重要日期

8/31 11/1 11/30

納稅義務
基準日

開徵日 截止日
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9/22

特別稅率及
減免期限
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地價稅課徵期間

開徵日期

課稅日期

11月1日至11月30日

當年1月1日至12月31日

每一人每一縣市一張稅單

地價稅
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地價稅計算公式

總課稅地價=申報地價x面積

申報地價依平均地權條例第16條規定
未申報者→公告地價80%

申報者→公告地價80%至120%
*自107年起2年重新規定1次

地價稅額＝課稅地價×對應的地價稅率–累進差額
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地價稅一般用地稅率

稅級別 計 算 公 式

第 1 級 應徵稅額＝課稅地價( 未超過累進起點地價者 ) × 稅率 (10‰ )

第 2 級
應徵稅額＝課稅地價( 超過累進起點地價未達5倍者) × 稅率 (15‰)－累進差額(累進起點地
價× 0.005 )

第 3 級
應徵稅額＝課稅地價( 超過累進起點地價5倍至10倍者) × 稅率 (25‰) －累進差額 ( 累進起
點地價× 0.065 )

第 4 級
應徵稅額＝課稅地價( 超過累進起點地價10倍至15倍者) × 稅率( 35‰) －累進差額 ( 累進
起點地價× 0.175 )

第 5 級
應徵稅額＝課稅地價( 超過累進起點地價15倍至20倍者) × 稅率(45‰) －累進差額 ( 累進
起點地價× 0.335 )

第 6 級
應徵稅額＝課稅地價 ( 超過累進起點地價20倍者以上 ) × 稅率(55‰) －累進差額 ( 累進起
點地價× 0.545 )

地價總額未超過累進起點地價者，按基本稅率(10‰)徵收；超過累進起點地價者，依
下列規定累進課徵。累進起點地價以各該直轄市及縣 (市) 土地7公畝之平均地價為準，
但不包括工業用地、礦業用地、農業用地及免稅土地。

：

26



27

地價稅特別稅率(1/2)

適用土地 稅率種類

自用住宅用地、勞工宿舍用地、國民住宅用地 2‰

工業用地、礦業用地、經主管機關核准設置之

加油站及依都市計畫法規定設置之供公眾使用

之停車場用地等事業直接使用之土地

10‰

公有土地(按基本稅率徵收) 10‰

法令依據：土地稅法第17、18、20條
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地價稅特別稅率(2/2)

持有公共設施保留地不吃虧

 都市計畫劃設為道路、港埠、綠地、學校、社教機關及市場
等用地，留待將來由政府取得。

 土地一旦被劃設為公共設施保留地，使用就受到限制。
 政府在租稅方面有下列措施可以減輕您的負擔：

土地使用情形 稅率

沒有作任何使用並與使用中的土地隔離 全免

仍作農業使用 課徵田賦(目前停徵)

作為自用住宅 2‰

其他使用 6‰
28
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自用住宅用地

地價稅按自用
住宅用地2‰
申請要件

地上房屋沒有出租或營業情形之住宅用地。

地上房屋為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有。

土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬，以一
處為限。

都市土地面積以300㎡為限，非都市土地面積以
700㎡為限。

土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記。

註：民法第12條修正後，滿18歲為成年。《自112年1月1日起》
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地價稅自用住宅用地

【供已成年直系親屬設籍居住，在面積限制內，無1處限制。】

例如所有權人房地給已成年兒子設籍居住，可增1處。

補徵差額

稅款

已核准自用住宅用地課徵地價稅，嗣後遷出戶
籍，再遷入，請一定要重新提出地價稅自用住
宅用地申請，如經稅捐處查獲無戶籍，將依稅
法規定追補一般用地與自用住宅用地差額稅款
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特別稅率及減免的適用

特別稅率

自用住宅用地

工業、加油站用地

停車場用地

公共設施保留地

(供自用住宅用地使用)

減 免

道路用地、騎樓用地

公共設施保留地

限建、禁建用地

因山崩、流失土地

9月22日(含)以前提出申請
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節稅小撇步

信託、移轉或繼承取得後也要重新申請

辦竣戶籍登記

9/22前提出自用住宅用地申請

選最有利的一處

地價稅
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契 稅
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契 稅
課徵範圍

實質契稅

 不動產之買賣、承典、交換、贈與、分割或因占有而取得所有權者，均應
申報繳納契稅。但在開徵土地增值稅區域之土地，免徵契稅。(契§2)

 依法領買或標購公產及向法院標購拍賣之不動產者，仍應申報繳納契稅。
(契§11)

建築物於建造完成前，因買賣、交換、贈與，以承受人為建造執照原始起造
人或中途變更起造人名義，並取得使用執照者，應由使用執照所載起造人申
報納稅。 (契§12)
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契稅稅率及納稅義務人

契稅種類 稅率 納稅義務人

買賣 6% 買受人

贈與 6% 受贈人

典權 4% 典權人

交換 2% 交換人

分割 2% 分割人

占有 6% 占有人

不動產以分割或交換移轉所有權，若有價差，差
額部分須按6%買賣或贈與稅率計課
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契稅稅基
 契稅條例§13:

 所稱契價，以當地不動產評價委員會評定之標準價

格為準。(契價為計算契稅稅額之基礎。)

標準價格=房屋應稅現值＋房屋免稅現值

-騎樓免稅現值

 但依法領買或標購公產及向法院標購拍賣之不動產，

取得不動產之移轉價格低於評定標準價格者，從其

移轉價格。
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契稅稅額計算

契稅稅額=契價×稅率

 甲向法院標購房屋1棟，

房屋拍賣價格100萬元

而評定標準價格120萬

元，按拍定價格該計契

稅，則該棟房屋的契稅

為6萬元。

拍賣價格
100萬元

評定標
準價格
120萬

差1.2萬元

稅額6萬元 稅額7.2萬元

<案例>
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契稅申報期限
型態 起算日 申報期限

一般移轉案件 契約成立之日 30日

法院拍賣案件
法院發給權利移轉
證明書之日

30日

產權糾紛案件 法院判決確定之日 30日

新建房屋由承受人
取得使用執照案件

核發使用執照之日 60日

向政府機關標購或
領買公產案件

政府機關核發產權
移轉證明書之日

30日
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契 稅

 契稅條例§19：

納稅義務人應於稽徵機關核定繳款書送達後三十日內繳納。

納稅義務人不依規定期限申報者，每逾三日，加徵應納稅額百分之一

之怠報金，最高以應納稅額為限。但不得超過新臺幣一萬五千元。

 契稅條例§24：

依稅法規定逾期繳納稅捐應加徵滯納金者，每逾三日按滯納數額加徵

百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送強制執行。

 稅捐稽徵法§20：
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土 地 增 值 稅
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土地增值稅課稅範圍

土地增值稅係對土地的增值課稅。

已規定地價之土地，於土地所有權移轉時，應按其土地漲價總數
額徵收土地增值稅。

土地稅法第28條規定

土地價值非因施以勞力資本而增加者，應由國家徵收土地增值稅
，歸人民共享之。

憲法第143條規定
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土地增值稅納稅義務人

土地稅法第5條、第5條之2規定：

納稅義務人 項目

原所有權人
土地為有償移轉時
例：買賣、交換

取得所有權人
土地為無償移轉時
例：贈與、遺贈

出典人 土地設定典權時

受託人 信託土地移轉時

歸屬權利人 信託財產歸屬時
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土地增值稅應納稅額
計算公式

土地增值稅=漲價總數額X稅率-累進差額

漲價總數額=申報現值總額-前次移轉申報現值總額

X臺灣地區消費者物價指數-土地改良等費用

稅率依漲價倍數不同而定

漲價倍數=土地漲價總數額÷(前次移轉現值總額×消費者物價總指數) 

漲價倍數 1倍 1-2倍 2倍以上

一般稅率 20% 30% 40%

自住稅率 10%
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土地增值稅-免徵及不課徵規定
法令依據：土地稅法第28、28-1、28-2、28-3、39、39-1、39-2條

類型
課徵情形

免徵 不課徵

1.因繼承而移轉之土地 V

2.各級政府出售或依法贈與之公有土地及受贈之私有土地 V

3.私人捐贈供興辦社會福利事業或依法設立私立學校使用之土地 V

4.配偶互相贈與之土地 V

5.土地稅法第28條之3規定之信託土地移轉情形(例如：委託人移轉所
有權予受託人)

V

6.被徵收之土地 V

7.都市計畫法指定之公共設施保留地未徵收前移轉者 V

8.區段徵收之土地，以現金補償其地價者；以抵價地補償其地價者 V

9.作農業使用之農業用地，移轉與自然人時 V
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土地增值稅估算

您可以免費輕鬆估算的網址
財政部稅務入口網

https://www.etax.nat.gov.tw/

點選
首頁/線上服務/
線上稅務試算／
土地增值稅試算

臺北市政府地政局 : https://land.gov.taipei/cp.aspx?n=0D7E40E5BFCC50E8

點選 首頁/線上查詢/公告現值及地價查詢

公告現值查詢
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土地增值稅申報書

土地增值稅申報書附聯先行提出申請
地價稅按自用住宅用地稅率課徵地價稅

46



47

土地增值稅-自用住宅用地
土地增值稅額＝土地漲價總數額×稅率 10%

項 目 一生一次(先) 一生一屋(後)

適用順序 先 後

面積限制:都市 3公畝 1.5公畝

面積限制:非都市 7公畝 3.5公畝

房屋持有戶數 不限 僅有1戶

土地持有期間 不限 達6年以上

戶籍設籍
本人或其配偶、直系親屬於
土地出售前在該地設有戶籍

本人或其配偶、未成年子女於
土地出售前在該地設有戶籍且
持有該自用住宅須連續滿6年

無營業或出租 出售前1年內 出售前5年內

47



48

土地增值稅-重購退稅

條件

1.買、賣相隔在2年內。

2.購買地價 >出售地價 -土地增值稅額。

3.原出售及重購土地所有權人屬同一人。

4.出售土地及新購土地地上房屋須為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有，

並且在該地辦竣戶籍登記。

5.新購土地面積：都市土地不超過300㎡、非都市土地不超過700㎡；出售土地

不受限制。

6.出售土地於出售前1年內未曾供營業使用或出租(含公益出租、社會住宅包租

代管)行為。

7.如為先購後售案件，應於重購土地時，已持有供自用住宅使用之土地為適用

範圍。

列管 新買房屋5年內都要作自用住宅

追繳 5年內不作自用住宅追繳原退還稅款

限制 退稅無次數限制
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土地增值稅-重購退稅案例

買入
土地總現值

A

賣出
退稅額
A-B⋛C土地總現值

土地增值稅
C

實得金額
B

900 900 100 800 100

900 850 100 750 100

900 920 100 820 80

900 1000 100 900 0

小張買入大安區自住房屋，又於2年內賣出大同區自住房屋
金額單位：萬元

情形一

情形二

情形三

情形四
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印 花 稅
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印 花 稅

憑證名稱 說 明

銀錢收據

指收到銀錢所立之單據、簿、摺。凡收受或代收銀錢
收據、收款回執、解款條、取租簿、取租摺及付款簿
等屬之，但兼具營業發票性質之銀錢收據及兼具銀錢
收據性質之營業發票不包括在內。

買賣動產契據
指買賣動產所立之契據，比如買賣車輛、商品原料...

等。

承攬契據
指一方為他方完成一定工作之契據。如承包各種工程
契約、承印印刷品契約及代理加工契據等。

典賣、讓受及

分割不動產契據

指設定典權及買賣、交換、贈與、分割土地或房屋所
立憑以向主管機關申請物權登記之契據。

課稅憑證範圍
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稅率或稅額及納稅義務人

印 花 稅

憑證名稱 稅率或稅額 納稅義務人

銀 錢 收 據
按金額4‰計繳
押標金按金額1‰計繳

立據人

買賣動產契據 每件稅額新臺幣 12 元 立約或立據人

承 攬 契 據 按金額1‰計繳 立約或立據人

典賣、讓受及分割不動產
契據

按金額1‰計繳 立約或立據人

不論自收或代收之收據繳納印花稅
 代理記帳業者及地政士收受委託人
電匯代繳稅款所出具之收據應繳
納印花稅
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應課稅 免課稅

遺產分割協議書

(按協議成立時價值1 ‰)
單獨繼承所持土地登記清冊

調解委員會調解書
都市更新權利變換登記所附

登記清冊或分配結果清冊

法院調解筆錄、和解筆錄 法院判決書

遺囑(遺贈) 遺囑(指定繼承)

他益信託契約 自益信託契約

印 花 稅

典賣讓受及分割不動產契據
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要件 非屬課稅範圍

設定典權及買賣、
交換、贈與、分
割

 塗銷原買賣登記

 因契約解除返還所有權協議書(即便登記原因為「買賣」)

 配偶行使剩餘財產差額分配請求權

 祭祀公業土地由公同共有變更為分別共有(登記原因為「更

名」)

 醫療機構改設醫療法人所立之土地建物無償移轉同意書(登記

原因為「改設醫療法人」)

 長照機構改設長照機構法人所立之土地建物無償移轉同意書

(登記原因為「改設法人」)

向主管機關申請
物權登記之契據

 未辦保存登記之房屋所立之契約
 私契

不符合要件免繳納
印 花 稅

54



55

申請彙總繳納每單月18日前網路申報

地方稅網路申報作業網站自行開立繳款書

向臺北市稅捐稽徵處各分處申請開立繳款書

購買印花稅票

繳納方式

印 花 稅

連結臺北市稅捐稽徵處官
網，如何利用網路開立印
花稅繳款書有聲書教學
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印 花 稅
罰則

免罰標準

56

1.應處罰鍰金額在新臺幣300元以下者，免予處罰。(稅務違章案件減免處罰標準§23)

2.每件憑證未經註銷之印花稅票數額在新臺幣1,000元以下，註銷不合規定之印花稅票數額在

新臺幣3,000元以下，免予處罰。(稅務違章案件減免處罰標準§17)

違章類型 罰 則 法條依據

未貼、貼不足 5-15倍 §23-Ⅰ

總繳未繳 每逾3日加徵1%滯納金 逾30日移送並罰1-5倍 §23-Ⅱ

未保存憑證 新臺幣3,000元以下罰鍰 §23-Ⅲ

未註銷、註銷不合 5-10倍 §24-Ⅰ

揭下重用 20-30倍 §24-Ⅱ
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印 花 稅

 收到匯票、本票及支票於收據載明票據名稱及號碼，就不
用繳印花稅了。

 同一憑證具有兩種以上性質者，如稅率不同能分別訂約時，
採分別訂約方式，以求稅負較輕，節省負擔。

 共同承攬載明各別承攬金額，可分別按其承攬金額計繳印
花稅。

 合約金額載明內含營業稅或含稅者，可按扣除營業稅後金
額計繳印花稅。

節稅小撇步
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利用地方稅網路申報作業
開立印花稅繳款書
輕鬆又便利

應納稅額
不論大小
皆可開立

1個網路
帳號全
國通用

收據、契約憑
證較多申請彙
總繳納，每兩
個月申報１次

自然人憑證
、工商憑證
免帳號直接
登入

印 花 稅

58



59

THANK
YOU


